[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2022

№ 5632
	О порядке внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Росстандарта от 28.08.2013 № 582-ст «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», областным законом от 02.07.2003 № 47-оз «Об административных правонарушениях»,  постановлением Правительства от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 №25-п «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Постановления администрации Гатчинского муниципального района от 26.01.2018 №270 «Об утверждении положения о порядке внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» и утверждении положения о порядке предоставления права на размещение нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина», от 29.08.2018 №3817 «О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 26.01.2018 №270 «Об утверждении положения о порядке внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» и утверждении положения о порядке предоставления права на размещение нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального  района по экономике Никифорову Г.Ю.

Глава  администрации

Гатчинского муниципального района

       Л.Н. Нещадим

Ефремова Е.А.

Приложение

к постановлению   администрации

Гатчинского муниципального района

№  5632 от 30.12.2022

Порядок внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина»  Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

Настоящий порядок внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории МО «Город Гатчина»  Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Росстандарта от 28.08.2013г. № 582-ст «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», Постановлением правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 № 25-п «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области».

2. Основные термины и определения

В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:

1. нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанный

прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

2. хозяйствующий субъект (субъект торговли) – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, занимающиеся торговой деятельностью и зарегистрированные в установленном порядке;

3. самозанятые граждане - физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

4. Уполномоченный орган – администрация Гатчинского муниципального района.

3. Порядок внесения изменений в Схему

Изменения в Схему вносятся посредством издания постановления администрации Гатчинского муниципального района о внесении изменений в Схему с учетом решений комиссии по размещению нестационарных объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия).

Постановление подлежит опубликованию и вступает в силу после его официального опубликования.

Изменения в утвержденную Схему вносятся в следующих случаях:

1. истечение периода размещения существующего нестационарного торгового объекта, включенного в Схему;

2. отказ правообладателя нестационарного торгового объекта от дальнейшего использования права размещения нестационарного торгового объекта.

3. признание правового акта Уполномоченного органа недействующим по основаниям его противоречия нормативно-правовому акту, имеющему высшую юридическую силу, а также вступление в законную силу решения суда о признании незаконным правового акта Уполномоченного органа и предполагающего внесение изменений в схему или иного судебного акта, в соответствии с которым требуется внесение изменений в Схему;

4. результаты рассмотрения актов прокурорского реагирования, предписаний следственных органов, органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, предполагающих внесение изменений;

5. необходимость до истечения периода размещения нестационарного торгового объекта исключения места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы в связи с реализацией мероприятий, предусмотренных утвержденными правилами землепользования и застройки Гатчинского муниципального района, проектом планировки территории, либо внесением в них изменений, предполагающих застройку указанного места размещения нестационарного торгового объекта.  В этом случае из Схемы исключается ранее предусмотренное место размещение нестационарного торгового объекта и включается «компенсационное» место (альтернативный вариант места размещения нестационарного торгового объекта). Информация о принятии решения об исключении места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы  должна быть заблаговременно (не менее чем за три месяца до момента исключения места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы) сообщена правообладателю нестационарного торгового объекта. При разработке изменений, вносимых в схему, в связи  с исключением места размещения нестационарного торгового объекта, правообладателю нестационарного торгового объекта предлагается не менее двух различных вариантов мест размещения  нестационарного торгового объекта, взамен имеющегося. Правообладатель нестационарного торгового объекта вправе в инициативном порядке самостоятельно подобрать компенсационное место в соответствии с требованиями к размещению нестационарных торговых объектов и обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о включении данного места размещения в Схемы;

6. Приведение утвержденной Схемы в соответствие с приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 №25-п «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области»;

7. Принятие комиссией решения по результатам рассмотрения заявлений от:

- правообладателя нестационарного торгового объекта, включенного в Схему, о продлении срока размещения нестационарного торгового объекта, об изменении вида, площади и (или) специализации нестационарного торгового объекта;

 - заинтересованного лица о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта в месте размещения, предусмотренного Схемой;

 - заинтересованного лица о включении в Схему места размещения нестационарного торгового объекта, ранее не предусмотренного Схемой;

Уполномоченный орган на основании решения комиссии принимает решение о внесении изменений в Схему в форме правового акта.

8. Порядок внесения изменений в схему, порядок включения в схему регулируется настоящим постановлением, положением о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области административным регламентом предоставления муниципальной услуги по предоставлению права на размещение нестационарного торгового объекта.

9. Правовой акт о внесении изменений в Схему подлежит опубликованию в порядке, установленном для опубликования официальной информации органов местного самоуправления, а также размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" для ознакомления заинтересованными лицами и вступает в силу после его официального опубликования. Копия указанного правового акта (выписка из правового акта в части касающейся) с приложениями направляется (вручается) заявителю в срок не позднее пяти рабочих дней с даты вступления в силу.

10. Включение в Схему новых мест, предоставление права на размещение нестационарных торговых объектов на местах, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности, осуществляется с соблюдением правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010г. № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных объектах».

4. Общие требования по эксплуатации нестационарных торговых объектов.

При эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» хозяйствующим субъектам и самозанятым гражданам необходимо соблюдать:

1.  Требования Схемы;

2. «Правила благоустройства территории МО «Город Гатчина», утвержденные решением совета депутатов МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 25.10.2017 № 54 (с изменениями и дополнениями);

3. Согласованное архитектурное и цветовое решения нестационарного торгового объекта.

4. Требование к надлежащему содержанию фасадов нестационарных торговых объектов.

Хозяйствующий субъект не вправе передавать право на размещение нестационарного торгового объекта третьим лицам.

Хозяйствующий субъект вправе подать заявление в Комиссию на изменение вида, площади, специализации нестационарного торгового объекта.

При осуществлении торговой деятельности хозяйствующие субъекты обязаны соблюдать требования и ограничения, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, ветеринарии, пожарной безопасности, защиты прав потребителей, другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования и ограничения. Торговля свежей или свежезамороженной рыбой с торговой палатки необходимо осуществлять с учетом погодных условий, с соблюдением установленных санитарных норм и правил.

При эксплуатации нестационарного торгового объекта обязательно соблюдение «Правил благоустройства территории МО «Город Гатчина», утвержденных решением совета депутатов МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 25.10.2017 № 54 «Об утверждении Правил благоустройства территории МО «Город Гатчина».

Не допускается:

- в течении рабочего времени складировать тару и товары на тротуарах, газонах, проезжей части улиц и других местах, не отведенных для этой цели.

- после окончания работы оставлять лотки, тележки, тару, контейнеры и другое оборудование.

В течение рабочего времени должна осуществляться уборка территории. Вывоз твердых бытовых отходов должен осуществляться в соответствии с договором, заключенным со специализированной организацией.

Несоблюдение Правил благоустройства влечет за собой демонтаж нестационарного торгового объекта.

Ненадлежащее содержание фасадов нестационарного торгового объекта влечет за собой привлечение к ответственности по статьям 4.3, 4.11-1 областного закона от 02.07.2003 № 47-оз «Об административных правонарушениях», демонтаж нестационарного торгового объекта.

В случае выявления нарушений эксплуатации нестационарного торгового объекта хозяйствующему субъекту вручается Уведомление об устранении нарушений эксплуатации нестационарного торгового объекта в разумный срок по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В случае отсутствия возможности вручения данное Уведомление направляется заказным почтовым отправлением.

5. Демонтаж нестационарных торговых объектов

Прекращение права на размещение нестационарных торговых объектов ведет за собой их демонтаж в следующие сроки:

- в течение трех дней со дня окончания периодов размещения нестационарного торгового объекта, утвержденных п. 1-7 раздела 4 настоящего порядка.

 - в течение 10 дней со дня окончания периода размещения, утвержденного п. 8 раздела 4 настоящего порядка.

 - в течение трех дней с момента получения Уведомления о прекращении права на размещение нестационарного торгового объекта в случае досрочного прекращения права на размещение нестационарного торгового объекта по решению Комиссии.

Демонтаж нестационарных торговых объектов осуществляется хозяйствующими субъектами за свой счет.

В случае неисполнения в установленные сроки хозяйствующим субъектом обязательства по демонтажу нестационарного торгового объекта демонтаж нестационарного торгового объекта осуществляется в судебном порядке.

Приложение  1 к Порядку

о порядке предоставления права

на размещение нестационарных торговых объектов

на территории МО «Город Гатчина»

Гатчинского муниципального района

Уведомление об устранении нарушений эксплуатации нестационарного торгового объекта

«__» _____________ 20__ г.                                                                                      №  _______

       Кому _____________________________________________________________________

           (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя/ наименование юридического лица)

Адрес ______________________________________________________

На основании Акта № __ от «__» ________ 20__г осмотра нестационарного торгового объекта (без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем) предлагаем устранить следующие нарушения:
	№
п/п
	Перечень выявленных нарушений
Правил благоустройства территории МО «Город Гатчина»,
	Перечень выявленного несоответствия архитектурному и цветовому решению
	Сроки устранения нарушений

	1
	2
	3
	4

Уведомление выдал: ________________________ __________________________

                                                (подпись, дата)                         (Ф.И.О., должность)

Уведомление получил: ______________________ __________________________

                                                   (подпись, дата)                         (Ф.И.О., должность)